
81198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2020, n. 1795
L.R. 30-04-1980, n. 34 – Conferma adesione della Regione Puglia al Centro di Ricerca, Sperimentazione e 
Formazione in Agricoltura “Basile Caramia” con sede in Locorotondo – anno 2020 e approvazione dello 
Statuto modificato.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dall’Istruttore e dal 
Responsabile della P.O. e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue: 

Premesso che:

nell’ambito dei Principi statutari la Regione esercita le proprie funzioni di governo “attuando il principio di 
sussidiarietà, come responsabilità primaria delle istituzioni più vicine ai bisogni e come integrazione costante 
con le iniziative delle formazioni sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela pubblica 
dei diritti universali” (art. 1, comma 4, dello Statuto).

L’attuazione del principio di sussidiarietà, nella specifica declinazione orizzontale, fa sì che anche iniziative 
promosse da soggetti privati assurgano ad attività istituzionali della Regione, laddove siano volte a perseguire 
finalità individuate nello Statuto della Regione.

Già con la Legge regionale 30 aprile 1980 n. 34 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”, in particolare prevede all’art. 1 
lettera c) e all’art. 4 che la Regione, nell’ambito delle attività volte a perseguire le proprie finalità statutarie, 
possa aderire ad enti, istituzioni, associazioni, comitati e qualsiasi altro organismo pubblico o privato che si 
propone per lo sviluppo culturale, scientifico, economico, artistico, turistico, sociale e sportivo della comunità 
regionale e che non abbiano scopo di lucro.

La Giunta regionale con provvedimento n. 1803 del 6 agosto 2014 ha indicato i criteri e le modalità di 
applicazione della L.R. n. 34/1980 approvando le “Linee guida per l’attuazione di iniziative istituzionali della 
Regione. Criteri e modalità di applicazione della L.R. n. 34/1980 e dell’art. 2 L.R. n. 3/2008”.

Le succitate Linee Guida prevedono espressamente al Titolo II Capo III art. 16 comma 2 lett. a) che l’adesione 
della Regione agli enti consiste nel versamento di quote annuali determinate a norma dello statuto o del 
regolamento dell’ente richiedente; l’art. 17 comma 3) prevede la possibilità di recesso unilaterale in ogni 
momento da parte della Regione per motivazioni di riduzione o di razionalizzazione della spesa pubblica.

Il Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura “Basile Caramia” si occupa di ricerca, sperimentazione, 
dimostrazione, divulgazione, formazione ed assistenza tecnica nel settore dell’agricoltura. 

Con deliberazione n. 1638 del 16.9.2019 la Giunta Regionale ha disposto la conferma dell’adesione per l’anno 
2019 al Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura “Basile Caramia”.

Con nota prot. n. 152 Dir./s.g./2020 del 27.01.2020 e successive integrazioni, il Presidente del Centro di 
Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura “Basile Caramia”, ha inviato la documentazione utile per la conferma 
dell’adesione per l’anno 2020; inoltre, ha comunicato che l’Assemblea dei Soci, riunita in seduta straordinaria 
in data 19.07.2019, ha  modificato alcuni articoli statutari tra cui l’art. 8 relativo alle quote di adesioni, 
stabilendo che l’importo della Regione Puglia  dall’anno 2020 sarà di € 51.000,00.

Secondo quanto previsto dall’art. 18, comma 3 delle succitate Linee Guida approvate con D.G.R. n. 1803/2014, 
contestualmente alla conferma dell’adesione occorre chiedere conferma, da parte della Giunta,  in caso di 
modifica anche per lo Statuto.



                                                                                                                                81199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

Pertanto, il verbale dell’Assemblea dei Soci del 19.07.2019 e lo statuto modificato per gli articoli 7,8,9 e 10, 
fanno parte integrante del presente provvedimento.
Il Direttore Amministrativo del Gabinetto,  con nota prot. n. AOO-174/0003237 del 24.06.2020, ha chiesto 
al Direttore di Dipartimento all’ Agricoltura e Sviluppo Rurale, competente per materia, il previsto parere, 
così come regolamentato dalle succitate Linee Guida approvate con DGR n. 1803/2014 che prevedono 
espressamente al Titolo ll Capo lll  art. 18 l’acquisizione del parere.

Con nota prot n. AOO_001/0001681 del 19.10.2020 il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
e Ambiente, ha espresso parere favorevole alla conferma dell’adesione per l’anno 2020 della Regione Puglia 
all’Associazione non lucrativa di utilità sociale CRSFA -  Basile Caramia. 
Tale valutazione positiva è motivata dalle attività svolte dal Centro e dal costante impegno a livello nazionale 
e Comunitario di particolare interesse strategico, anche nel quadro di un protocollo di intesa con la Regione 
Puglia. 
A ciò aggiungasi il ruolo svolto sul piano tecnico-scientifico nell’ambito della gestione e prevenzione della 
diffusione del patogeno Xylella f. sul territorio regionale, in particolare riguardo l’apporto sulla gestione delle 
analisi di patogenicità.
L’Associazione ha finora costituito un utile riferimento e supporto nei confronti dei negoziati a diversi livelli 
istituzionali, nonché un importante servizio al territorio.

Con la L.R. n. 55 del 30.12.2019 avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia” è stata approvata la legge di stabilità regionale 
per l’anno 2020. 

Con L.R.  n. 56 del 30.12.2019, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022” il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022, predisposto secondo i criteri di cui al D.Lgs n. 118/2011.  

Con D.G.R. n. 55 del 21.01.2020 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022. Articolo 39 comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione” la Giunta ha deliberato il 
riepilogo generale delle spese per il Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 individuando i capitoli per 
l’esercizio finanziario 2020.

Si ritiene che la conferma dell’adesione per l’anno 2020 al Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura 
“Basile Caramia” possa dare un valido supporto alla Regione, per le attività che svolge nel territorio. 

In ragione della funzionalità della partecipazione a detto Organismo per l’attuazione del programma di 
governo, si sottopone alla Giunta regionale la conferma dell’adesione al Centro di Ricerca e Sperimentazione 
in Agricoltura “Basile Caramia” perché ne valuti la pubblica utilità al fine della conferma all’adesione per 
l’anno 2020.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.



81200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

COPERTURA FINANZIARIA  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Esercizio finanziario 2020

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 51.500,00 a carico del Bilancio Autonomo Regionale da 
finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 – Esercizio Finanziario 2020 – 
C.R.A. 41.02 Missione, Programma, Titolo: 01.01.1; Macroaggregato: 04; –Piano dei Conti Finanziario: 
U.1.04.04.01.001. -
L.R. n. 56 del 30.12.2019 avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 
e bilancio pluriennale 2020-2022” predisposto secondo i criteri di cui al D.Lgs n. 118/2011 e D.G.R. n. 55 del 
21.01.2020.
La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno, alla liquidazione ed al 
pagamento della somma esigibile provvederà il Direttore Amministrativo con successivo atto dirigenziale da 
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, let. k della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di disporre, ai sensi degli artt. 1 lettera c) e 4 della L.R. 34/80, la conferma dell’adesione al Centro di 
Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura “Basile Caramia” con sede in Locorotondo, per l’anno 2020 e 
l’approvazione del Verbale dell’Assemblea Soci e dello Statuto modificato che fanno  parte integrante 
del presente provvedimento;

3. di approvare ed autorizzare, con il presente provvedimento la spesa di € 51.500,00 a carico del Bilancio 
Autonomo Regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 – esercizio finanziario 2020;

4. di incaricare il Direttore Amministrativo a provvedere al relativo atto dirigenziale di impegno e 
liquidazione della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;

5. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
al  Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura “Basile Caramia” e all’Assessorato all’Agricoltura, 
Sviluppo Surale ed Ambientale;

6. di trasmettere il presente atto unitamente alla copia del Verbale dell’Assemblea Soci  e del testo 
modificato dello Statuto così approvati, alla  competente Commissione Consiliare Permanente;

7. di assicurare la presenza, in organi statutari, di un rappresentante della Regione Puglia, designato 
dal presidente della Giunta Regionale, così come previsto dalla L.R. n. 34/80 e dall’art. 16 delle Linee 
Guida approvate dalla D.G.R. n. 1803/2014;

8. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.



                                                                                                                                81201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

Istruttore
Fornelli Anna                                                                

Responsabile P.O. 
Diego Catalano                                                             

Direttore Amministrativo del Gabinetto
Pierluigi Ruggiero                                       

 
 Presidente  
Michele Emiliano                                                            

L A  G I U N T A

 • udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
 • viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
 • a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di approvare la relazione del Presidente proponente, che quivi si intende integralmente riportata di:

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di disporre, ai sensi degli artt. 1 lettera c) e 4 della L.R. 34/80, la conferma dell’adesione al Centro di 
Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura “Basile Caramia” con sede in Locorotondo, per l’anno 2020 e 
l’approvazione del Verbale dell’Assemblea Soci e dello Statuto modificato che fanno  parte integrante 
del presente provvedimento;

3. di approvare ed autorizzare, con il presente provvedimento la spesa di € 51.500,00 a carico del Bilancio 
Autonomo Regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 – esercizio finanziario 2020;

4. di incaricare il Direttore Amministrativo a provvedere al relativo atto dirigenziale di impegno e 
liquidazione della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;

5. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
al  Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura “Basile Caramia” e all’Assessorato all’Agricoltura, 
Sviluppo Surale ed Ambientale;

6. di trasmettere il presente atto unitamente alla copia del Verbale dell’Assemblea Soci  e del testo 
modificato dello Statuto così approvati,  alla  competente Commissione Consiliare Permanente;



81202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

7. di assicurare la presenza, in organi statutari, di un rappresentante della Regione Puglia, designato 
dal presidente della Giunta Regionale, così come previsto dalla L.R. n. 34/80 e dall’art. 16 delle Linee 
Guida approvate dalla D.G.R. n. 1803/2014;

8. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dott. Giovanni Campobasso Dott. Michele Emiliano



                                                                                                                                81203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

Repertorio n. 64252 Raccolta n. 20532 
VERBALE DI ASSEMBLEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

Il diciannove luglio duemiladiciannove, in Locorotondo alla 
via Cisternino n. 281, nei locali della sede sotto indicata 
Associazione, ove richiesto. 
Innanzi a me  Dr. Salvatore Pantaleo Notaio in Putignano, i
scritto al Collegio Notarile di Bari, è presente: 
LISI Michele, nato a (omissis) il (omissis) ivi residente 
alla via (omissis), codice fiscale (omissis),          domiciliato 
per la carica ove appresso, nella  qualità di Presidente del 
Consiglio Direttivo e legale  rappresentante dell'Associazione 

"CENTRO DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE E FORMAZIONE IN 
AGRICOLTURA BASILE CARAMIA", con sede legale in Locorotondo 
alla via Cisternino n. 281, codice fiscale e numero di 
iscrizione al  Registro  Imprese  di  Bari 91040360728 Rea BA - 
373158. 
Detto comparente, della cui identità qualità e po-
teri di firma io notaio sono certo, di e sono qui con-
venuti gli associati della predetta one per costi-
tuirsi in Assemblea per discutere e de.É..b re sugli argomenti 
di cui in appresso, e mi invita a fatr constare da pubblico 
verbale le risultanze dell'Assemblea e ie delibere esclusiva
mente in sede straordinaria, che la ste�a sarà per adottare. 
Al che aderendo io Notaio dò atto di qu�to segue: 
ai sensi dello statuto e per unanime d@ignazione dei presenti 
assume la presidenza il comparente, il quale constata: 
- che l'assemblea convocata con comunicazione del 27 giugno
2019 pervenuta a tutti gli aventi diritto, per come il compa
rente conferma, è costituita in seconda convocazione essendo
andata deserta la prima del 18 luglio 2019 e dichiara;
- che sono presenti in persona numero diciassette comprese le
deleghe degli associati su numero venticinque complessivi così
come risulta dal foglio presenze allegato al presente atto
sotto la lettera "A";
- che per il Consiglio di Amministrazione oltre esso comparen
te sono presenti i Consiglieri: come da allegato "A"
Pei il Collegio Sindacale sono presenti: come da allegato "A"
- <·:he, pertanto, l'assemblea è validamente costituita ed ido
neà a deliberare, sul seguente

ORDINE DEL GIORNO 
Parte Straordinaria 
- Modifiche statutarie secondo la bozza di testo allegata alla
convocazione
Prende la parola il Presidente che rammenta agli associati che
il Centro si avvale, tra l'altro, oltre che del contributo e
conomico straordinario dei soci contributori, anche del sup
porto scientifico, intellettuale ed organizzativo da parte di
Università, Enti di Ricerca, Scuole Fondazioni di Partecipa
zione; inoltre l'art. 8 dello statuto vigente prevede che è

SALVATORE PANTALEO 
NOTAIO 

Registrato a Bari 
il 25/07/2019 
n. 4f89
Serie 1T



                                                                                                                                81205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020


